Ac subinde ipsi viri sciunt cum legiūmis uxori-bus suis se perpetuo permanere debere, nec eas dimittere, aut deserere eas sibi fas esse: neque etiam apud Christianos repudium, aut divorcium locuta habere, nisi ex causa fornicationis, sive adulterii quo ad iuri separationem, ut Dominus & Salvator in monte docuit: Nihil est autem, quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudij. Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam machari: & qui dimissem duxerit, adulterat.

Quamobrem admonendi sunt, ut uxoribus de-bitum reddant, nec in vicem se fraudent, nisi de consensu ad tempus, ut oratione, seu lacratori my-

sterio-

1. Cor. 7. steriorum & sc̄ptio[n]i vacent; prout idem Apolo[n]ius Corin[thi]us h[ic] respondens docet: De quibus autem scripsisti mihi: Bonum est homini mulierem non tangere propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat; & unaquaque suam virum habeat. Uxor vir debitum reddat; similiter autem & uxor viro. Mulier sibi corporis potestatem non habet, sed vir; Similiter & vir sibi corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex conseru[atione] ad tempus, ut vacuu[m] orationis: & iterum revertimini in id ipsum; ne teneat vos Satanas propter incontinentiam vestram.

Quocirca exhortandi sunt virti ad servandam, perpetuoque retinendam pacem, & concordiam cum uxoribus suis, nec tamen indulgent eorum vanis desiderijs & voluptatibus, sed fatigant, ut sint p[re]cie & modeste in omnibus; ut queram & tranquillam vitam in mutua charitate ducant, ac praecipue Domino placere possint, iuxta Sapientem cum dicit, In tribu platum est spiritui meo, qua sunt probata coram Deo & omnibus. Concordia fratrum, & amor proximorum, & vir & mulier bene f[ac]ili consentientes. Et rursus, Amicus & sodali in tempore convenientes, & super utrosque mulier cum viro.

1. Cor. 7. Servos doceat in sua vocazione propter Dominum permanere debet dicente Apostolo: Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat: Servus vocatus es non sit tibi cura, sed si potes fieri liber, magis utere. Qui enim in Domino vocatus est servus, liberatus est Domini. Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi, pretio emptus: nolite fieri servi hominum. Unusquisque ergo in quo vocatus est frater, in hoc permaneat apud DEUM, idcirco, ut iugum servitutis libenter ferant, Dominus carnibus non ad occultum servientes, quasi hominibus sed sicut Domino, & ob eius amorem, qui cum in forma Dei esset, semper ipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo: illi in simplicitate cordis obedient, ac subditis sint, & ex animo corum iusta faciant, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes.

1. Apostol. Dominos vero, cum servi post Baptismum eis redduntur, aut cum oportuni fuerit moneat, ut servi jam fideles non erigere, sed hilariet, ac non ut servos, sed pro servis charissimos in Christo fratres suscipiant, & benignè tractent, ac eis quod benignum, justum, & æquum est, præstent; carent que ut Christianè vivant, & eos, qui discoli fuerint, ut filios corrigan, & Christianam charitatem in omnibus erga eos exercant. Etenim ut dicit Apostolus 1. Cor. 12. In uno spiritu omnes no[n] in unum baptizati sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi sive liberi, & omnes in uno spiritu potatis sumus. Et alibi: Omnes sily Dei esti per fidem in Christo & ESU. Christum induisti. Non est Iudeus, neque Graecus, non servus, neque liber, non est masculus neque femina, fratrem.

Dominicis & festis diebus non permittant illos servilibus, & mechanicis operibus vacare, sed mihi; quanto eos faciant ab iis quiete, & abstineat, ad Ecclesiastis accedere, facit Miseratum mysterij interesse, magis tibi & in carne & in Domino. verbum Dei audire, frequenter sua peccata sacerdoti Confessorio probato confiteri: & de ejus consilio sanctissimæ Eucharistie Sacramentum suscipere, atque alijs pieatis actibus operam dare. Specialiter tandem dominos doceat, quæ & dominis mandat idem Apostolus, postquam commouuit servos: Et vos domini eadem facite illis, remittentes minas, scientes quia illorum & posterum Dominus est in celis; & personarum exceptio non est, apud DEUM. Et iterum: Domini quod justum est, &

equum servis prestat, scientes quod & vos Dominum habetis in celo. Et quæ Sapiens monet: Non sed seruum in veritate operantem, neque mercenarium dampnum animam suam. Si r[er]us sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua: Non disfraudes illum libertate, neque cinarem derelinquas illum. Et iterum: Si est tibi servus si traxisti, sit tibi quasi anima tua; quasi fratrem sic eum traxisti; quoniam in sanguine anime comparasti illum. Tunc etiam ad Timotheum: Quicunque sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini & doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habent Dominos, non contemnant, quia fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt & dilecti, qui beneficijs particeps sunt. Hac docet & exhortare, Tunc denique ad Titum: Servos (sicilicet) hotare Dominis suis subditos esse in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut doctrinam salvatoris nostri Dei ercent in omnibus. Et B. Petrus: Servi subditi sicut in omni timore dominii, non tantum bonus & modestus, sed etiam diligens. Omnes enim vos unum estis in Christo & ESU.

C A P V T XVI.

De alijs servandis circa Neophytos.

In archivio domus Catechumenorum & Neophytorum habeatur & assertetur specialis liber, in quo describantur singulorum, qui in ea recepti, vel catechizati, & instruti, sive maiores, sive minores natu fuerint, baptizati sunt, nomina, cognomina, patria, & Baptismi & Confirmationis dies, quive eorum in Catechismo, Baptismo, & Confirmatione fuere susceptores. Sed & ipsorum omnium numerus, seu catalogus in eodem libro, vel in alio retineatur.

Ubi vero domus Catechumenorum non existat, Parochus id faciet in communib[us] baptis- 24. de re-form. ma-trim. cap. 2. paragr. Parechus ante. p[er] 3. Paul. dignus existit regenerari spiritu, quam carne nasci, video à apostolica autoritate statutorum est, ut suis litteris Neophyti civitatum & locorum, in quibus sancto Baptismate pro tempore regenerabuntur, verè cives sint, & privilegijs, & libertatibus & immunitatibus, quæ alijs ratione nativitatis, & originis infid. ve-duntur atque consequuntur, gaudent. Prinde ea de 3. Paul. nient. ad te Neophyti ipsi post aliquot Baptismi dies, certatio est, & eorum Praefecti seu Parochi, aut Capitani, qui ipsi præstant, carent, ut apud populi ejus res in loco magnificatus in eis cives, sive eorum catalogo deteritantur.

Catechista aut alijs Praefectus Neophytis sive prius ad memoriam reducat; præstetim vero cum eos de domo Catechumenorum dimicet, & sponsionem illam, quam ante Baptismum fecerint, de p[ro]fector. abrenuntando Satane, & omnibus operibus ejus, die 2.

& omnibus pompiis ejus. Praefectus poterit diebus elapsis, adulti sive 1542 majoris Neophyti, qui proprias domos habent, Ponit sui quibusve ad vita sustentationem suppetunt facultates, ad eas libere redire permittantur, dum ramen com Infidelibus non cohabitent, sed potius quoniam quoad fieri poterit, procul ab eis domos habent. ad ver-

Qui bum de-
19. in decr. de Iudeis & Neop. paragr. Et quoniam. sumptu ex
4. Greg. Naz. orat in Baptisma, & Basil. in ser. 2. de P.P. Cone.
Baptis. cap. 1. Basil. siff

Tolet. 4. Qui vero domibus & facultatibus carent, do-
cē artificio, vel alieni operi se addixerint, aut ar-
tem aliquam professi fuerint, aut certum vitæ ge-
nus elegerint, ante aliter sustentare valeant, in
eadem Catechumenorum domo, vel apud supradicatas personas retineantur. Minorē & autem
apud viros vel mulieres boni nominis, & timen-
tes DEUM, vel in aliquo Religioso loco, Colle-
gio, Monasterio vitorum, si matrēs; Virgines,
& 29. de filiis, &
de quo Sanctimonialū aut puerū: si feminā fuen-
t, collocentur, ut sub eorum, vel eatum conver-
satione, & disciplina, Christianā Religionis cul-
tum addiscant, & tam in fide, quam in morib⁹
instituti, in melius proficer possint. Deligantur
præterea aliqui viri probi, & pijs, quip̄s interim
regest⁹ imp̄p̄s.
tom. 1. &
ad Abb. &
Conven-
tum S.
Maria de
priato de
Leinceſtre
to. l. 2. re-
geli. to. 1.
ac Ioan.
22. in
Exir.
Dignum
arūstran-
tiss. 2.
de Iudaï
in Exira-
tag. com-
munib⁹.
Et PP.
Conc.
Basil. ſiff.
19. in de-
creto de
Iudaï &
Neop. pa-
rag. &
quoniam
Paulus iij.
in dicit
litteris in
for. brevis
in e. Cu-
pientes.
35. Greg.
L. regest⁹.
ep. 31. ſeu
c. 31. ad
Anthem.
Subdiacon.
& l. 4.
eiusd. Re-
geſt⁹ epift.
ſeu cap. 5.
ad Cypr.
Diac. Re-
torem
patrino-
nij ſuſſie
Facit et-
iam quod
ſcribit
idem
idem
Greg. l. 7.
ep. ſeu 6-2.

Qui vero domibus & facultatibus carent, docē artificio, vel alieni operi se addixerint, aut artem aliquam professi fuerint, aut certum vitæ genus elegerint, ante aliter sustentare valeant, in eadem Catechumenorum domo, vel apud supradicatas personas retineantur. Minorē & autem apud viros vel mulieres boni nominis, & timentes DEUM, vel in aliquo Religioso loco, Collegio, Monasterio vitorum, si matrēs; Virgines, Sanctimonialū aut puerū: si feminā fuent, collocentur, ut sub eorum, vel eatum conversatione, & disciplina, Christianā Religionis cultum addiscant, & tam in fide, quam in morib⁹ instituti, in melius proficer possint. Deligantur præterea aliqui viri probi, & pijs, quip̄s interim regest⁹ imp̄p̄s.
tom. 1. &
ad Abb. &
Conven-
tum S.
Maria de
priato de
Leinceſtre
to. l. 2. re-
geli. to. 1.
ac Ioan.
22. in
Exir.
Dignum
arūstran-
tiss. 2.
de Iudaï
in Exira-
tag. com-
munib⁹.
Et PP.
Conc.
Basil. ſiff.
19. in de-
creto de
Iudaï &
Neop. pa-
rag. &
quoniam
Paulus iij.
in dicit
litteris in
for. brevis
in e. Cu-
pientes.
35. Greg.
L. regest⁹.
ep. 31. ſeu
c. 31. ad
Anthem.
Subdiacon.
& l. 4.
eiusd. Re-
geſt⁹ epift.
ſeu cap. 5.
ad Cypr.
Diac. Re-
torem
patrino-
nij ſuſſie
Facit et-
iam quod
ſcribit
idem
idem
Greg. l. 7.
ep. ſeu 6-2.

Quod quidem Sanctus GREGORIUS, 3
Magnus rei Ecclesiastice largissimus d̄penſator,
pro præclarissima ſua charitate egrege p̄ficit, ut
apparet ex eius litteris ſcripsis ad Anachem ſub-
diacōnum, Cyprianum Diaconum Rectorem pat-
tritoniū Siciliae, & ad Fancinom defenſorem Si-
ciliae, ubi & 4 autem illam ſententiam pronun-
ciavit, quod non eſſet graviter ferenda diminutio
reditus Ecclesiastici, proprie conversionem Ju-
daeorum ad fidem: Nec hoc, inquiens, inutiliter fa-
cimus, ſi pro fervidis penitentiis oneribus, eos
ad Christi gratiam perducamus; qui eis ipſi mi-
nus fidelite, venient; hi tamen, qui de eis nati fue-
runt, jam fidelius baptizantur. Aut ipſos ergo, aut
eomm̄ filios Incramur, & ideo non eſt grave,
quicquid pro Christo diminutus.

Sed & alij Romani & Pontifices, ſe præclarum
bonorum operum exemplar præbentes erga pau-
peres, & alios Neophyti, liberaliter & mitifice
haec tenus effecerunt, atque noſtri ſtemporibus,
tum ex Camera Apostolicae redditibus, locis moni-
tū, & pensionibus Ecclesiasticis eorum ino-
piam ſublevando, tum etiam officijs, militijs, &
honoribus illos ornando, præſtare conſueverunt.

Curent etiam ijdem viri pijs, ne illi orio, aut ig-
navia torpeſcant, ſed alieui operi, vel licite arti, ut
ve negotiacioni ſe applicent; dum tamen omni-
no inter Iudeos, aut alios infideles proxeneta-
rum, aut quamlibet artem exercere non preſu-
mant.

Hos autem, vel domus Catechumenorum, &
Neophytorum Præfectoris, alioſe probatos ſacer-
dores, & ipſi Neophyti, ut in ſuis neceſſariibus &
caſib⁹ conſulant, monendū ſunt; juxta id, quod
ſcriptum eſt: *Confiſſum ſāmper à ſapiente perqui-
re.* †

ad Phantinum 4 Idem Greg. d.c. 50. ep. ad Cypr.
5. S. Greg. Leo X. Paul. 4. Pius 5. Greg. 1. 3. atque alij, us
poſta Clemens 8. † Tobia 4.

Et demum in fine Catechista benedicat eis, &
cum Apoſtolo dicat: 6 Ipſe autem DEUS paci-
ſanctificet vos per omnia, ut integrus ſpiritus viſit, &
anima, & corpus ſint quærla, in adventu Domini no-
ſtri / ESU Christi ſervetur.

CAPUT XVII.

De alijs observationibus circa Neo-
phytorum profectū.

N Ec propterea, cum ad propria domicilia di-
mituntur, ſaſtem per annum, in omnimoda
libertate relinquenti ſunt: ſed ut Christiane vi-
vant diligens cura habeatur; & ideo à religioſis
personis ſaſe viſitentur, & in fide conſiſtentur,
ac de eorum vita domestiſi, & vicini eorum per-
contandi ſunt; An ad Ecclesiæ accedant; An die-
bus Dominicis & festiſis Miffas audiant, & ſaſtem
ſinguliſ mensibus, ſi non frequentius; & præcipuis
anni festiſitatibus confeſſionem peccatorum
proprio Sacerdoti, vel alteri ab Epifcopo appro-
bat eis affigant faciant, & ſacram Dominici
Corporis conmuſionem percipliant?

Aliquando etiam ad domum Catechumenorum
accendant, ut ibi Praefecto domus, aut ipſo-
rum Superiori ſe præſentent, ut vel actionum tua-
rum rationem reddant, vel ab eo documenta fa-
luti accipient.

Puellæ nubiles, ut honestè nubant eleemosyna-
rum ſubſilio juventur, & quantum fieri potest,
non niſi originarijs, & antiquis Christianis matri-
monio jungantur. Si quæ monasteriū ingredi
voluerint, aut aliter calibem vitam ducere, eis non
negetur, ſed in lauſe pro pofuſo conſiſtentur,
atque ſi in ipſo perfeveraverint, in aliquo religioſo
loco, aut monaſterio colloquentur.

Decet autem, ut ubi copia Neophytorum eſt,
Monaſterium proprium puellarum Neophy-
rum, ut in urbe erigatur; quatum cura penes
moniales originarijas, & antiquas Christianas ſit:
& ex iphiſi puellis, cum ad etiam nobilium ve-
nient, quæ calibes eſſe noluerint, nubant; alia vero
ibidem maneat, cum alijs puellis ſeparatim vi-
venib⁹.

Similiter & ex Neophyti viris, qui voluerit, vel
duceri uxorem, vel aliquam ingredi Religionem, in d.
non deſit ei piorum hominum conſilium & au-
xiuum, ut quod ſalutis ſum anima, tum corporis
magis conduceat, id faciat, & exequi valeat. Et om-
nia qui præſunt current, ut is, ſi commode fieri
potest, originariam, & antiquam portius Chriſtia-
nam mulierem, quam Neophytam accipiat in
uxorem.

Quod quidem & in alijs omnibus Neophy-
tis ſexus generaliter, quoad fieri potest, ſi uigil
curandum: Nam cum, 7 experientia teſte, com-
petum fuerit, mutuam Neophytorum inter ſe
conversationem ipſos in fide Christiana fragili-
res reddere, ac ſalutis eorum plutimum offiſere, in dī
auctoritate Apolloſtola decretum eſt, ut locum
de Iudeo
Ordinati quantum pro incremento fidei vide-
& Non
rint expedire, current & ſtudent Neophytorum ipſos
cum originarijs Christianis matrimonio copula-
re.

Com-
tijſt.

Tol. 4.6.
61. apud
Graianc
sape ma-
lorum 28
9.1.
2 Ad
idem su-
pra de re-
cipien. &
instruen.

CAPUT XVIII.

De fugienda omnino Neophytis
communicatione cum
Infidelibus.

Cum sepe malorum consortia etiam bonos Cauit. corrumpant, & in isto magis eos, quia ad vitia parag. 1. pronunt, & Christi Fidelibus, praesertim vero ubi sita Neophytis valde perniciosa sit infidelium con- authori- soendo, illam iij maximè vitare, ac nullum cum eas ceta- Judæis, aut alijs Infidelibus, aut impijs hominibus tur, & amicitiam, societatem, aut communionem habe- parag. re debent: ut à Domino in divinis Scripturis lx. Quoniam pissimum admonetum, dicit enim per Moysen: monest Num. 16. Recedit à tabernaculo hominum impi- eos, etiam rum, & nolite tangere, qua ad eos pertinent, ne invol- Basil. vamini peccatis eorum. Et per Iaiam 4.8. Egredimini serm. 1. de de Babylone fugite à Chaldais. Et infra cap. 52. Rec. Bapt. p. 2. disce. Recedite, exinde pollutum nolite tangere, exite ad fin. ubi de medio ejus. Et per Jeremiam cap. 51. Fugite de locutur medio Babylonis, & salvet unusquisque animam suam. & de Et per Apostolum Paulum, 2. Cor. 6. Nolite tangere Bapti- du- dicere cum Infidelibus. Que enim participatio justitie zando & cum iniuritate, aut qua societas luci ad tenebras que de iam re autem convenio Christi ad Belial? aut qua pars fidei generato cum infidelii? Qui autem consensus templo Dei cum ido- ut mutet lus? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit DEUS, locam & Quoniam inhabitabo in illis, & in ambulab. inter eos, vita pri- & ero illorum DEUS, & ipsi erunt mihi populus, & sine con- que sequuntur. Et deinde in Apocalyp. cap. 16. Sicutudi- Exite de illa (scilicet Babylone) populus meus, ut ne nem, & particeps sita delictorum ejus; & de plaga ejus non ac- Chrysost. cipiat. ad pop.

Et hac quidem de impiorum & infidelium antioch. consilio, a quo conseruandis fugienda, non im- hom. 2.2. merito, sed ex necessaria, & manifesta causa peri- coll. 2. culi seductionis, & subversionis fidei, & partici- ubi de pationis malorum & paenitentia tradenda sunt. pristinus Scriptum est enim: Qui tetigerit picem, inquinabitur vasis, mor- ab ea. ribus &

Quare Neophyti com. Judæis, & alijs infidelibus, nec societas, nec negotiations quantum tanta ple- fieri potest habent: & cantque juxta Apostolum, rius, &c. ne corum infrauctuosis operibus tenebrarum unquam communicent, magis autem redarguant, Ephes. 5. atque se ab illiciis negotijs, & mercatutis tam cum illis, quam cum quibuslibet alijs omnino, ac 3 P.P. perpe- uo abstineant. Conc. Ba.

Catechista, & 3 qui ipsorum curam habent, & fit. Ieff. 19. Diocelani operam dent, ne cum Judæis, seu in- in decr. de fidelibus saltent per longum tempus convergen- judeu tur, ne, sicut quandoque contingit ab infirmitate parag. curatis, modica occasio ad pristinam perditionem Current recidivos efficiat. Et primo praefatum anno post insuper Baptismum eos non nisi praesente Catechista, aut tam ipsi. Confessario Sacerdote, vel alio antiquo & probato Chrystiano, ex rationabili vel necessaria cedula Et ex en Paulus & raro, & quam brevissimo termone alloquuntur. Papaiii Christianos ostentant, aut aliorum Christianorum benevolentiam captent, ac sibi concili- in supra citatis li- teru de ter, eos maledicis incitant, aut contumelij, vel / Judas & ulla injuria afficiant, metuentes pracepto- rum alii venientibus ad fidem si milis pa-

rag. Current insuper vers. & tam ipsi,

Tobie 4. Matib. 7.

rum legis naturae: *Quod ab alio oderi fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias.* Et omnia quaecunque vulnus, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. *Hec est enim lex & Propheta, ut ait Dominus Quoniam libi persuadeant ea Christianis viris maximè discipisci, ac meminertini se quoque in illis tenebris infidelitatis aliquando fuisse; & propterea que eos magna commiseratione dignos erunt, & pro eorum, praesertim vero parentum, liberorum, aliorumque consanguineorum, affinum & propinquorum, qui in infidelitate remanserunt, conversione, supplices, afflitos, fessi, ventre que ad DEUM preces rotto corde effundant; ut & ipsi participent beneficij redemptoris humanae, quam Christus Salva or noster pro sua imminenta nos dilectione operari dignatus est. Sed & erga eos benignitate & Christiana charitate uentes, beneficis, & cum occasio, vel oportunitas dabitur, illos prosequantur.*

Caterum qui ex Judicis Christiani facti sunt, cum Iudeis, nec verbum quidem Hebrei eloquantur, sed cum loquendam eis, ut dictum est, aliquando erit, loquuntur communia lingua, ut ab omnibus possint intelligi, nisi sicut viri docti, qui de veritate Christianae fidei tractantes, vel cum Iudeis differentes, ex facie uestra instrumentis scripturis, vel alijs eorum libris, ad ejusdem fidei confirmationem autoritates, & loca hebraicè profert, aut recenseant.